

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikami nieprzewidywanymi, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 63

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 31 maja 1934 r

Rok XIII.

Tajemnicze zamachy Austrii

ARESztOWANIE HITLEROWCÓW

WIEN. Komunikat urzędowy donosi: W Linzu eksplodowała dn. 26 bm. o godz. 11-tej przedpołudniem bomba przed szkołą realną. Wybuch zniszczył 44 szyby. Z obecnych w szkole uczniów nie został nikt raniony.

Dnia 26 bm. o godz. 23-ciej eksplodowała w Feldkirch w Przedarulanji bomba w pobliżu pałacu biskupa. Liczne

szyby zostały wybite. Szkody materialne są dość znaczne. Dnia następnego aresztowano dwóch narodowych socjalistów, podejrzanych o dokonanie zamachu.

Dnia 27 bm. o godz. 22-iej dokonano zamachu na plebanję w miejscowości St. Faul w Karyntji. W plebanji i kościele wybito szyby.

Z POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW

Zmiana granic niektórych powiatów

WARSZAWA. W poniedziałek dn. 28 maja odbyło się pod przewodnictwem premiera prof. Leona Kozłowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Na posiedzeniu tem uchwalono m. in. szereg rozporządzeń Rady Ministrów o zmianie granic poszczególnych powiatów.

Zmiany te pozostają w związku wejściem w życie nowej ustawy samorządowej i opracowaniami przez Ministerstwo Spraw Wewn. na podstawie tej ustawy granicami gmin zbiorowych.

Wśród innych spraw, będących na porządku dziennym Rada Ministrów rozpatrzyła i uchwaliła dwa projekty rozporządzeń Rady Ministrów w sprawie wykonywania ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych i w sprawie przekazywania składek emerytalnych za funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych oraz powzięła uchwałę o utworzeniu w przedsiębiorstwie P. K. P. referatu komunikacji samochodowej.

Nowy sposób fałszerstwa banknotów

TORUN. W ostatnich dniach na terenie Pomorza ujawniony został nowy sposób fałszerstwa banknotów, polegający na tem, że fałszerz bierze kilka banknotów jednakowych, odpowiednio je układa i przecina wszystkie razem, poczem skleja odcinek pierwszego banknotu z następnym itd. Pierwszy i ostatni banknot nie są klejone, lecz tylko nieco krótsze o jakieś półtora centymetra, następne zaś są sklejone i w środku brakuje około półtora cm. W ten sposób — fałszerz otrzymuje o jeden banknot więcej, przyczem trudno jest nieraz odróżnić fałszyfikat, gdyż przecięcia wszystkich

banknotów mają jedną linję, każde zaś sklejenie jest dość dobrze dopasowane i trudno jest na pierwszy rzut oka zauważyć brakującą część banknotu. Przy przyjmowaniu banknotów sklejonych należy dobrze sprawdzić w pierwszym rzędzie wielkość danego banknotu z drugim całym. O ile okaże się, że banknot sklejonny jest krótszy, ma się do czynienia z banknotem pochodzącym z powyższego systemu fałszerstwa. Za puszczenie w obieg tak sfabrykowanych banknotów grozi taka sama kara, jak za podrabianie pieniędzy w inny sposób.

KATASTROFY W NIEMCZECH

BERLIN. W ciągu ubiegłych dwóch dni w szeregu miastach niemieckich wydarzyły się tragiczne wypadki komunikacyjne. W miejscowości Weisenfeld wykoleił się pociąg pospieszny. W katastrofie tej zginęły dwie osoby, 11 jest b. ciężko rannych. W Poczdamie samochód zderzył się z tramwajem. Kierowca samochodu zginął na miejscu. Dwaj pasażerowie odnieśli ciężkie obrażenia cielsne. W Lignicy w katastrofie samochodowej zginęły dwie osoby.

BANDYCI WYKOLEILI POCIĄG

CHARBIN. W pobliżu Muling bandyci wykoleili transport wojskowy. Ofiarami wykolejenia padło 35 zabitych żołnierzy japońskich oraz wielu rannych.

POŻAR KOŚCIOŁA

SZCZECIN. W Kublank nad Szczecinem spłonął najstarszy kościół na Pomorzu Pruskim. Kościółek był wykonany całkowicie z drzewa. Niektóre belki nosiły datę 1358 r. Wieża była wykończona w roku 1392.

STAN BEZROBOCIA ZMIEJSZA SIĘ.

WARSZAWA. Stan bezrobocia na terenie całego państwa wedle danych biur pośrednictwa pracy przy Funduszu Bezrobocia na dzień 26 maja był następujący: 329.366, co stanowi spadek w stosunku do tygodnia ubiegłego o 7.469 osób.

Jubileusz Pomorskiego Tow. Rolniczego

85-LECIE NIEPRZERWANEJ PRACY SPOŁECZNO-ROLN. NA POMORZU

W roku bieżącym dla pomorskiego ruchu rolniczego społeczno-gospodarczego przypada ważna rocznica, a mianowicie 85-lecie założenia pierwszej organizacji rolniczej na Pomorzu, pod nazwą Towarzystwa Rolniczego Chełmińsko-Michałowskiego, które w ciągu dziesiątek lat wieku ubiegłego i bieżącego, przechodząc różne koleje losu, znalazło się w ostatnim stadium rozwojowym, jako Pomorskie Towarzystwo Rolnicze.

Towarzystwo Rolnicze Chełmińsko-Michałowskie zawiązało się w roku 1849, obejmując swą działalnością obszar obecnych powiatów: toruńskiego, chełmińskiego, wąbrzeskiego, grudziądzkiego i brodnickiego — pierwszym jego prezesem był p. Natalis Sulczyński. W roku 1857 Towarzystwo, wobec wzrostu ilości członków, rozdzieliło się na dwa towarzystwa — chełmińskie pod przewodnictwem p. Ludwika Śląskiego i michałowskie z p. Sulczyńskim na czele, zachowując jednakże łączność organizacyjną. Działalność obu towarzystw nabiera rozgłosu i rozszerza się na lewy brzeg Wisły, pobudzając rolników do zakładania nowych towarzystw, bądź okręgowych, bądź powiatowych.

Gdy liczba towarzystw wzrosła do 20, wyłoniła się w roku 1874 myśl centralizowania ich pracy. Powołano więc organ centralny pod nazwą Zarządu Centralnego, składa-

jącego się z dwóch wydziałów, rolniczego pod kierownictwem p. Leona Czarlińskiego i przemysłowego, ten ostatni jednakże szerszej działalności nie rozwijał.

Po bardzo ożywionej pracy Zarządu Centralnego przez przeszło 20 lat, natężenie działalności poczęło słabnąć w szczególności ze względu na niezwykle silny kryzys rolniczy, przeżywany z końcem ubiegłego stulecia. Towarzystwa Powiatowe i Kółka zaczęły rozpadać się, praca gospodarcza zanikać.

To też z końcem ubiegłego wieku podjęto myśl reorganizacji Zarządu Centralnego, uwieńczoną w r. 1905 zastąpieniem go przez Patronat Pomorskich Kółek Rolniczych, pierwszym patronem był p. Sas-Jaworski. Obok Patronatu w roku 1920 powstaje Zjednoczenie Producentów Rolnych jednakże w 4 lata później tj. 6 marca 1924 r. zapada decyzja wcielenia Zjednoczenia i Patronatu i nadania zreorganizowanemu w ten sposób towarzystwu nazwy Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, na którego czele stanął już wówczas długoletni przez Patronatu p. Jan Donimirski.

W chwili obecnej Pomorskie Towarzystwo Rolnicze jest zrzeszeniem Towarzystw Rolniczych Powiatowych, obejmujących 548 Kółek Rolniczych, zrzeszających około 25.000 rolników.

Zwycięzcy Atlantyku



Lotnicy francuscy Maurice Rossi (z lewej) i Paweł Codos odbyli lot transatlantycki z Paryża przez Nowy Jork do Kalifornii.

Nowy Jork. Lotnik Codos, który znał dalej, że aparat wykazał tak wielką precyzję, że mimo silnego znośnienia przez wiatr lotnicy dotarli do brzołów amerykańskich w punkcie odległym tylko o 30 km. od zamierzonego. Codos zaprzeczył wiadomości, jakoby lotnicy błędzi nad stałym lądem po wyjściu z mgieł. Lądowanie na lotnisku w Nowym Jorku odbyło się zupełnie normalnie.

Ameryka powiększa swą armię o 50 tysięcy żołnierzy

WASZYNGTON. Sekretarz wojny 179.000. Derr zaznaczył przytem że armje Stanów Zjedn. nie mogłaby w chwili obecnej spełnić zadania obrony go armji amerykańskiej ze 130.000 na kraju.

Przed Twe Ołtarze zanosim błaganie...

W DNIU ŚWIĘTA BOŻEGO CIAŁA

Uroczystości Bożego Ciała mają w Polsce wiekową i wspaniałą tradycję. Po dziś dzień się one żywe, stanowią pełny wyraz uczuć religijnych narodu polskiego.

Dzisiaj już procesja Bożego Ciała w Polsce odbywa się w warunkach szczególnie podniosłych i uroczystych. W stolicy naszego Państwa w procesji bierze udział Prezydent Rzeczypospolitej, rząd en corpore, Sejm, Senat i wszystkie stany. Ten podniosły akt uczestniczenia Głowy Państwa w procesji Bożego Ciała stał się naprawdę pięknym zwyczajem w wolnej Polsce, mający swój początek za czasów naszej potęgi i świetności, kiedy to królowie polscy z całym dworem brali udział w tym święcie Polski Chrystusowej.



Adoracja Eucharystji

W dawnych czasach niewoli rządy zaborcze z jednakową zaciekleścią prześladowały zarówno język ojczysty i tradycje narodowe, jak i nasze manifestacje religijne, wiedząc dobrze, że z wiary naród polski brał moc obrzucenia do walki o polskość i Ojczyznę. To też na Kresach Wschodnich naprzykład, aż do r. 1905 procesje Bożego Ciała były na indeksie, były surowo zabronione poza obrębem Kościoła.

W zachodniej Polsce Niemcy w ten sam sposób postępowali, tolerując zaledwie procesję Bożego Ciała w starych parafjach, a w nowopowstałych ograniczając ją tylko do terenu kościoła. W b. zaborze pruskim pierwsza wielka procesja Bożego Ciała odbyła się na ulicach miast, dopiero w r. 1919 już po zdobyciu niepodległości. Takie były dzieje święta Bożego Ciała w okresie uciążliwej niewoli.

Każdego roku przy procesji Bożego Ciała żywo staje przed oczyma wszystkich ta prawda, że życie zbiorowe opierać się musi na trwałych fundamentach wiary, na cnotach Chrystusowych, bez których niema szczęścia dla Kraju, niema świętności dla Narodu.

I gdy przed Majestatem Boga Pierwszy Obywatel Rzeczypospolitej chylił się w kornej pokorze, to równocześnie uczestniczył w tej modlitwie cały Naród Polski, prosząc Najwyższego o szczęście i chwałę dla Ojczyzny.

Boże Ciało za czasów królów polskich

Majestatyczne pełne malowniczej potęgi procesje Bożego Ciała, należą do najbardziej wzniosłych obrzędów Kościoła katolickiego.

Za dawnych czasów władze miejskie przygotowywały się zwykle z wielką starannością i

prowadzić przez rały okręt Piotrowy. Uroczystość ta była ponadto niejako zbrataniem się stanów. Mieszczanie występowali popołu ze szlachtą, a królowie polscy ze świętym, tem wiązały początek ważnych działań.

IDZIE, IDZIE BÓG PRAWDZIWY ...



Uroczysta procesja w dniu Bożego Ciała przeciąga ulicami Madrytu.

wagę do uroczystości Bożego Ciała, Przedewszystkiem więc starano się zaprowadzić w mieście czystość i porządek. Następnie zajmowano się przygotowaniem dróg do wysyrzalów w czasie samej procesji.

W dniu Bożego Ciała duchowieństwo całej Warszawy, stolicy królewskiej, zbierało się w kolegiacie św. Jana, skąd ruszała procesja do kościoła N. Panny Marji przy asystencji króla i dygnitarzy Państwa. Żołnierze miejscy w lśniących strojach utrzymywali porządek w czasie procesji. „Proporzycy” nieśli chorągwie miejskie, przyozdobione w wieńce, huczały bębny ustrojone zielenią, płynęły majestatyczne odgłosy dzwonów, grzmiały kotły i trąby królewskich trębaczy a tłum śpiewał jedną po drugiej pieśni nabożne.

Było to jakby uzmysłowienie tryumfu Kościoła, który pomimo silnych burz umiał prze-

Tak naprzykład król Jan Kazimierz przystąpił do szturmowania Warszawy, znajdujące się w rękach szwedzkich — w dniu Bożego Ciała Między dwoma szeregami wojska w solennej procesji, biskup niósł N. Sakrament. Otaczało go duchowieństwo i senatorzy Rzeczypospolitej. Chyliły się przed monstrancją chorągwie, a żołnierze padali na kolana. Dopiero po tej procesji uderzono w bębny i dano znak do rozpoczęcia szturm.

Gdy wybrano królem Michała Korybuta Wiśniowieckiego, wybór króla zbiegł się równocześnie z procesją Bożego Ciała.

W procesji więc szedł król Jegomość za bogatym baldachimem mając w asystencji nuncjusza papieskiego i legacje cudzoziemskie. Boże Ciało było dawniej w ogóle najpiękniejszą uroczystością w roku.

Skróty

+ Lotnicy francuscy Codoso Rossie przecielili na samolocie „Joseph le Brix” z Paryża do Lloyd Bennett pod Nowym Jorkiem. Lot ich trwał 38 godzin 28 minut. Lotników powitano w Ameryce z wielkim entuzjazmem.

+ Do Genewy przybył minister spraw zagr. p. Józef Beck.

+ W Stanach Zjednoczonych jest 7.907.000 bezrobotnych.

+ W Pyrgos (Grecja) odczuło trzęsienie ziemi, które wyrządziło duże szkody. Ludność nocowała na polach.

+ Za zdradę młodzieży hitlerowskiej władze niemieckie w Stolberg internowały kapłana katolickiego.

+ W Górach Olbrzymich spadł śnieg.

+ Zjazd pszczelarzy pomorskich odbył się ubiegłej niedzieli w Świeciu.

+ Mistrz Ignacy Paderewski przybędzie w ostatnich dniach czerwca do Poznania na zlot sokolów.

SRUBA NARZĘDZIEM ZBRODNI

W kolonji Piaski pod Dąbrową Górniczą w czasie krwawej bójki ulicznej na tle osobitych porachunków niejaki Małota uderzył śrubą w głowę Franciszka Masala, raniąc go śmiertelnie.

SZALENEC ZARABAŁ 5-LETNIA DZIEWCZYNKĘ

We wsi Półwosek pod Koninem epileptyk 50-letni Adam Pyngot w napaędzie szału zarabiał siekierą przypadkowo napotkaną na drodze 5-letnią córeczkę sąsiada Zofję Błaszczuk.

TANIA WYCIECZKA DO POZNANIA.

Sokolstwo Dzielnic Zachodnich urządza ku czci gniazda jubilat Inowrocławia swe 50-lecie założenia w naszych dzielnicach pierwszego gniazda sokolego wielki zlot jubileuszowy w Poznaniu w dniach 29, 30 czerwca i 1 lipca br.

Z Torunia wyjeżdża w dniu 28 czerwca br. tani pociąg, bilet w obie strony wynosić będzie — 6,50, a gdy udział weźmie więcej, jak pięćset osób, to tylko 4,20 zł w obie strony.

Dojazd do Torunia do tego taniego pociągu będzie 70%. Zgłoszenia uczestników przyjmują prezosi gniazd sokolich. Informacyj udziela w tej sprawie i bliższe wyjaśnienia poda prezes Okręgu III p. Stan. Kunz senj. Grudziądz 5-go Maja 20 lub telefonicznie przed południem 756 kancelarja Teatru Miejskiego.

CZŁONEK LOPP. OBRONCA KRAJU.



Prezydent Czechosłowacji Masaryk, po ponownym wyborze na prezydenta republiki, składa przysięgę w sali Władysława; tu odbyło się też zgromadzenie narodowe.

PRZETARG NA DZIERZAWĘ RESTAURACJI KOLEJOWYCH.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw. w Toruniu ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolejowych na stacjach Terespol i Chełmża oraz fryzjerni kolejowej na stacji. Informacyj bliższych udziela Biuro Personalne Gdynia z terminem objęcia w dn. 1 lipca 1934 r. (pok. 141) codziennie prócz dni świątecznych w godzinach od 11 do 13. Otwarcie ofert nastąpi dn. 14 czerwca br. o godz. 13-tej.

KOMUNIKAT RADY POWIATOWEJ BBWR.

Sekretariat Rady Powiatowej B. W. R. ulica Wolności 24 będzie otwarty czynny codziennie od godz. 10—14-tej. Kierownik Sekretariatu p. Berendt będzie urzędował we wtorki od godz. 12—14, a w piątki od godziny 13—14. Prezydium Rady Powiatowej BBWR. w Wąbrzeźnie.

Od tej chwili Polska stała się mocarstwem

W 500 lecie śmierci Władysława Jagielly.

Oto zgłiszczą austrackie wioski Frauendorf, która wskutek olbrzymiego pożaru uległa do-
szczerzemu zniszczeniu.

Realizacja wielkiej wygranej 26-tej loterii

WŁAŚCICIELE MILJONOWEGO LOSU W GENERALNEJ DYREKCJI.

Mówi się zwykle, że los jest ślepy. Jak wskazują ostatnie wyniki ciągnięć Loterii Państwowej, w powiedzeniu tem jest tylko część prawdy, gdyż od pewnego czasu fortuna obdarza swymi względami przedewszystkiem najbardziej potrzebujących jej łask. Bezrobotni, lub zdobywający w pocie czoła środki na utrzymanie siebie i swych rodzin pracownicy umysłowi i fizyczni — oto terazniejsi faworyci kapryśnej bogini.

I doprawdy, ze szczerą satysfakcją spoglądaliśmy na rozjaśnione twarze świeżo upieczonych „milionerów”, którzy zjawili się w biurach Generalnej Dyrekcji Loterii Państwowej, by zrealizować swe szczęśliwe ćwiartki. Są to wszystko ludzie ciężkiej pracy, których życie doświadczało nieraz gorzko, a bieda bywała u nich częstym gościem.

przechodziła ciężką operację i wymaga dłuższej kuracji.

Dodać należy że dotychczasowe zarobki każdej z tych pań wynosiły 135 zł. miesięcznie; mąż p. Kozłowskiej, ślusarz z zawodu, zarabia bardzo mało, gdyż pracuje tylko trzy dni w tygodniu.

Pani Marja Wasiak, właścicielka drugiej ćwiartki losu Nr. 30.290, jest pielęgniarką w łódzkiej Ubezpieczalni Społecznej. Z 200 zł. miesięcznie utrzymywała, prócz siebie, matkę — staruszkę i braci. Ciężko jej było bardzo i z trudnością wiązała koniec z końcem.

Dziś po otrzymaniu, dzięki Loterii Państwowej, 200.000 zł., zamierza kupić sobie kawałek ziemi i osiąść na stałe na wsi, oddając się pracy na roli, o czem całe życie marzyła.

Pan Keilich, młody urzędnik łódz-



Powyżej podajemy fotografię tych szczęśliwych, na których los padła wygrana miliona zł. W środku siedzą p. Kozłowska i p. Wasiakowa. Między niemi stoi p. Jędrzejewski. Pierwszy na lewo p. Stanisław Drużycki. Przedostatnia na prawo p. Marja Majewska, która sprzedała ten los, za nią stoi p. Koniński.

Panie Marja Kozłowska, Władysława Kosińska i Aniela Jędrzejewska piastują zawód, który — podobno — cieszył się specjalnymi względami Wielkiego Napoleona. Pracują one mianowicie w pralni szpitala im. Prez. Mościckiego. Zarobki ich niebardzo pozwalały na kupno całej ćwiartki losu dla każdej z osobna, porozumiały się więc między sobą i nabyły ćwiartkę do spółki. Wybór numeru odbył się przypadkowo. Mianowicie sublokator, okazując klientkom losy, jeden z nich upuścił w ten sposób, że znalazł się on u nog p. Kozłowskiej. Wzięto to za dobry omen i nabyto ten właśnie numer, jak się okazało — wróżba nie była płonna.

Wszystkie trzy panie zamierzają nabyć dla siebie domki z ogródkiem. Pani Kozłowska obiecuje sobie wykształcić swego syna siedemnastoletniego na malarza, gdyż wykazuje on szczególnie uzdolnienie w tym kierunku. A pozatem będzie mogła leczyć córkę, która

kiego oddziału Tow. Ubezp. „Vesta” zaręczył się właśnie przed paru tygodniami i oczekiwał tylko na awans, by zrealizować swe zamiary matrymonjalne.

„Upominek ślubny”, jaki otrzymał dzięki Loterii Państwowej, w postaci 200.000 zł. pozwoli mu przyspieszyć termin ślubu.

Szczęście Boże młodej parze.

Właściciel ostatniej ćwiartki losu Nr. 30.290 p. Stanisław Drużycki, jest emerytowanym urzędnikiem łódzkiego oddziału Banku Polskiego. Gra on na Polskiej Loterii Państwowej od chwili jej powstania ze zmiennym szczęściem. Jego wierność, stałość i wytrwałość doczekały się zasłużonej i wspaniałej nagrody.

Dziś nie będzie już liczył cudzych pieniędzy, jak to musiał czynić w banku ale swoje własne.

Starość swoją i byt rodziny ma zabezpieczony.

W ostatnich latach przed wojną, w dobie pozornego spokoju, ale w istocie w okresie dziwnego podniecenia i rozbudzenia patriotyzmu, iście jasnowidzącego przyszłość, w lipcu r. 1910 przeżył Kraków kilka dni górnym i wzniosłym, związanych z pamięcią króla Władysława Jagielly, kilka dni takich, że nie tylko dla Krakowa, ale dla całej rozdarłej Polski niosły kord jał pokrzepienia, Kraków obchodził 500-letnią rocznicę jednego z największych zwycięstw, jakie kiedykolwiek odniósł oręż Polski, t. j. rocznicę zwycięstwa nad Krzyżakami pod Grunwaldem, — a obchodził ją odsłonięciem wspaniałego pomnika, który z iscie królewską ofiarnością ufundował genialny mistrz i patriota Ignacy Paderewski, a stworzył młody potężny talent Antoniego Wąwulskiego. Dziesiątki tysięcy ludzi z całej Polski zjechało w połowie lipca do Krakowa, aby wziąć udział w odsłonięciu pomnika, który „miłość, a nie nienawiść stworzyła”, jak w przemówieniu wyraził się Ignacy Paderewski. U tych, co przeżyli w Krakowie ową dwudniową narodową uroczystość, upamiętniającą sławne dzieje i mocarstwowe stanowisko dawnej Polski, nie zatarto się po dziś dzień wrażenie porwyu patriotycznego, dumy i otuchy. A ks. biskup Władysław Bandurski kazanie swoje w kościele Marjackim, wygłoszone w pierwszy dzień uroczystości, zakończył następującymi prorocznymi słowy:

„Gdy Jagiello ujrzał w czasie walki grunwaldzkiej, jak jedna z chorągwi polskich chwile się i pada, zawołał: „Stać murem! Nie dać się ruszyć!” To nasze hasło. Stać murem, nie dać się ruszyć z ziemi wiary, religii i mowy z chałup! Nie dać się ruszyć, stać murem, bo przyjdzie odrodzenie — widzcie je — jest ono blisko.”

Teraz w dniu 30 maja rozgłośnia krakowska święcić będzie 500-letnią rocznicę zgonu króla Władysława Jagielly.

W dniu 31 maja 1434 w Gródku pod Lwowem zakończył życie król Jagiello, po 48-miu latach panowania, przeżywszy lat 86.

Rocznica zgonu zwycięzcy pod Grunwaldem jest jedną z tych rocznic, które najwspanialej upamiętniają mocarstwowość dawnej Polski i ukazują szerokie widnokreśli jej polityki — polityki, której szlaki i cele i dzisiaj p. odrodzeniu Polski, bacznie rozważać należy.

Pod berłem Władysława Łokietka dokonało się zjednoczenie Polski, rozbitej w wiekach XII i XIII na dziesięć. Kazimierz Wielki zorganizował Polskę znakomicie, ale dopiero związawszy się z Litwą przez małżeństwo królowej Jadwigi z Jagiellą, Polska stała się mocarstwem w Europie.

„Polska jakby miała dwa ramiona, które waliła. Te dwa ramiona to Wielkopolska i Małopolska. Wielkopolska uderza na Niemców i dba o dostęp do Bałtyku, gdy Małopolska uderza na Ruś i pcha się ku wschodowi, ku Morzu Czarnemu. Tułów to Mazowsze, ono pośredniczy, bo ono pcha się ku Prusom, ku morzu, ale rwie się i na wschód.”

Program wielkopolski z małopolskim pogodziła unja z Litwą.

Polscy posłowie w r. 1385 ofiarowali Jagiellę, który gotował się do wojny z Krzyżakami, koronę królewską, a Jagiello przyjął chrzest w Krakowie i Litwę oraz Ruś przyłączył do Polski. Przyjmując chrzest od Polski, Litwa uratowała się od zruszenia i uzyskała dostęp do zachodniej kultury. Król Jagiello musiał stoczyć decydującą walkę z Krzyżakami, zamykającymi Polsce drogę ku morzu. Dnia 15 lipca 1410 r. przyszło do bitwy pod Grunwaldem, w której hufce polskie i litewskie walne odniosły zwycięstwo i w której legł Wielki Mistrz Krzyżacki i komturowie. Od tej bitwy Polska staje się mocarstwem. „Unja Polski z Litwą, która w Wilnie w roku 1387 otrzymała chrzest z wody, pod Grunwaldem otrzymała chrzest z krwi”, pisze jeden z historyków. Krew wspólnie przelana związała narody polski i litewski. W r. 1431 nastąpiła unja rodów rycerskich polskich i litewskich w Horodle, której akt zaczyna się od pamiętnych słów: „Miłość tworzy prawa, kieruje państwami, rządzi miastami”.

Po unji horodelskiej „chwałebny ten związek” był niejednokrotnie potwierdzany, aż wreszcie za Zygmunta Augusta przybrał formę stałą, wieczystą...

Król Jagiello rządził długie lata. Był to człowiek szczęścia, przez fortunę wysoko wyniesiony. Był już starcem 70-letnim gdy ożeniwszy się poraz czwarty stał się założycielem dynastji jagiellońskiej. Szczątki królewskie spoczywają w katedrze wawelskiej w sarkofagu z czerwonego marmuru w stylu napół renesansowym. U nog króla potwór zdeptyany, w ręku berło, u boku miecz.

Postać Jagielly, koleje jego rządów, owoce, znaczenie jego w historii ukaże radiosluchaczom prof. dr. Jan Dąbrowski w odczycie, który przed mikrofonem krakowskim wygłoszony zostanie w przeddzień rocznicy zgonu, t. j. w dniu 30 maja r. b. o godz. 17. 50. Urosła do potęgi symbolu, potężna postać Wielkiego Króla wylśni się z kart historii i jak żywa stanie nam przed oczami w 500 rocznicę zgonu. Uczcijmy tę chwilę.

ZE WSPOMNIENI HISTORYCZNYCH.

Największa bitwa morskaw dziejach świata

Osiemnaście lat temu, w mglisty i chłodny poranek 31 maja 1916 r. admirał v. Scheer wyprowadził z Wilhelmshafen całą niemiecką flotę wojenną, złożoną ze 114 jednostek o ogólnym tonażu 690 tysięcy ton i wziął kurs ku wybrzeżom Anglii.

Do tej pory dwie najpotężniejsze floty świata, angielska i niemiecka stały zakotwiczone w swoich portach, zajmując pozycje oczekujące, bierne. Ale bierność floty niemieckiej była tylko pozorna. Przyczajona za ostoną pół minowych, sprzężona do skoku, czekała tylko chwili sposobnej, żeby wypaść ku brzegom Anglii, zniszczyć nadbrzeżne miasteczka, a co najważniejsze zachwiać autorytet floty angielskiej.

Tak więc doszło do największej bitwy morskiej, jaką kiedykolwiek historia notowała. Dnia 31 maja o godz. 15 zetknęły się ze sobą przednie strażki jednej i drugiej floty. Starcie trwało około 2 godzin i przyniosło zwycięstwo Niemcom. Anglicy stracili 8 jednostek, w tem 3 olbrzymie pancerne musieli się cofnąć.

Kiedy jednak adm. Scheer, zostawszy panem sytuacji chciał wracać do Wilhelmshafen, zastąpiły mu drogę potworne cielska okrętów angielskich pod dowództwem adm. Jellicoe, który oskrzydlił flotę niemiecką i zamknął jej odwrót.

Nastąpił drugi akt wielkiej tragedji, która kosztowała życie 8 i pół tysiąca marynarzy i pogrzebała nadzieję, jaką Niemcy pokładali w swej flocie wojennej. Dział angielskie wyrządziły Niemcom kolosalne straty. Chcąc ratować flotę od zagłady, adm. Scheer poświęca eskadrę wiceadm. Hippera, którą wysłał w

największy ogień angielskich pancerników. Dzięki tylko temu manewrowi, flota niemiecka mogła wymknąć się z pierścienia otaczających ją okrętów angielskich.

Ale na tem bitwa się jeszcze nie kończy. W nocy przychodzi trzeci, najdramatyczniejszy okres bitwy. W ogólnym zamieszaniu zderzają się z sobą i toną okręty jednej i drugiej floty. Pociśki trafiają często okręty z własnej floty. Dopiero po wielkich stratach, rankiem dnia 1 czerwca flota niemiecka znalazła spokojne schronienie, ale jej sława znacznie się zmniejszyła.

NOWY NUMER „PRASY”.

Wyszedł z druku majowy zeszyt „Prasy” organu Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, redagowanego przez Stanisława Kauzika.

Treść zeszytu jest następująca: Jan Marg—Wymiana prasowa Polski z zagranicą. Wład. Wolert — Pierwsze Polskie reportaże i korespondencje wojenne. Tad. Kraushar — Przedwojenna prasa w Wielkopolsce. J. Zajdeman — Prasa i Sąd. Walka z fałszywymi informacjami prasowymi na terenie międzynarodowym. — Rezultat wizyty O. Jacka Hermansa. — Sprawa wynagrodzeń pracowników w drukarniach gazetowych Warszawy. — Życie organizacyjne. Kronika krajowa. — Przegląd ustaw i rozporządzeń. — Kronika zagraniczna. — Przegląd piśmiennictwa. —

Cena zeszytu 2,50 zł. Do nabycia w administracji „Prasy”, Warszawa, Krak. Przedm. 40, w większych księgarniach i w kioskach „Ruchu”.

KALENDARZYK ŁOWIECKI NA CZERWIEC.

Na podstawie przepisów łowieckich, obowiązujących na terenie całego kraju oprócz województwa śląskiego, w czerwcu przypada czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo:

Łosie-byki, jelenie-byki, daniela-rogacze, samy-kozy, łanie jeleni i danieli, zające-szaraki, zające-bielaki, niedźwiedzie, rysie, wiewiórki, borsuki, głuszce-koguty, cietrzewie-koguty, cietrzewie-kury (w województwach wileńskim, biłostockim, nowogródkiem, poleskiem i wołyńskim), jarzabki, pardwy, bażanty-koguty, bażanty-kury, kuropatwy, przepiórki, słonki, bataljony, dzikie kaczozy, dzikie kaczki (samice i młode), oraz inne ptactwo wodne i błotne, dropie, dropie-kamionki (strepety), dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie gęsi, dzikie indyki-samce, dzikie indyki-samice, ptaki krukowate i drapieżne (z wyjątkiem jastrzębi gołębiarzy, krogulców, wron i srok), żbiki, kuny leśne (tumaki), oraz norki.

Różne

W GŁĘBINACH OCEANU.

Amrykański zoolog, William Beebe, wstąpił się swoją ekspedycją w głąb oceanu. Druga jego próba zanurzenia się jaknajgłębiej w toni morskiej w skonstruowanej dlań kuli stalowej powiodła się znakomicie. Kula zagłębiła się na 430 metrów pod powierzchnię morza. Cyfra ta oznacza dwa razy większą głębokość

niż ta, którą osiągnęli najlepsi nurkowie w skafandrach.

Kula, w której Beebe opuścił się na dno — w przenośni — morza zbudowana jest tak, iż wytrzymuje z łatwością olbrzymie ciśnienie wielkich mas wody, zaopatrzona pozatem we wszystkie najnowsze zdobycze techniki pozwala obserwować znajdującemu się w jej wnętrzu uczonemu wszystko, co się dzieje na tej głębokości, a nawet umożliwia mu dokonywanie zdjęć fotograficznych. Zaopatrzona w radio kula nie traci ani na chwilę łączności ze światem nadwodnym, a znajdujące się w niej reflektory rozpraszają otaczającą ją na tej głębokości ciemność: ba, działa też kamera filmowa, dzięki której prof. Beebe dokonywał zdjęć ilustrujących życie oceanu i zaludniających jego głębie dziwacznych a nieznanymi nam z widzenia mieszkańców.

Dwa fakty stwierdził Beebe: po pierwsze, iż w tych głębokościach panuje zupełna ciemność, po drugie, że temperatura wody tutaj jest znacznie niższa niż na powierzchni. Promienie słońca nie przenikają głębiej do morza jak na 150 metrów. Egzotyczne stworzenia, które żyją w głębinach oceanu, nie przypominają w niczym tych, które znamy z akwarjów.

Fosforyzują one przeważnie, żołądek ich jest bardzo elastyczny, tak, iż mogą one pokryć znacznie więcej, niż same ważą. Na głębokości 2000 do 3000 metrów niema już zupełnie żadnych żyjących istot, gdyż nie znalazłyby one dla siebie pożywienia, któremu jest t. zw.

planktom, t. j. galaretowata masa zbitych w całości mikroskopijnych pierwotniaków.

ZABAWNY FIGIEL POLSKIEGO KRAWCA.

Zabawnego figla z patryjotycznych pobudek spłatał byłemu władcy Niemiec Wilhelmowi II polski krawiec Leszczyński. Pracując w firmie która robiła mundury dla sztabu, a nawet dla samego cesarza, uszył dla Wilhelma osiem ubrań i w każdym z nich na podszywcze umieścił napis: „Jeszcze Polska nie zginęła”, albo „Boże zbaw Polskę”. Noszone przez Wilhelma na piersiach słowa sprawdziły się.

NAJWIĘKSZY POSĄG.

Archeologiczne prace uczonych z Pnom-Penk w Kambodży, zostały obecnie uwiecznione pomyslnym wynikiem, odkopali oni bowiem w Bayon największy z dotychczas wykonanych w jednej bile posągów. Jest to o wysokiej wartości artystycznej posąg Buddy, mierzący 4 metry wysokości, i zrobiony jest z kamienia.

NIANKI DLA KURCZĄT.

Kwestja racjonalnej hodowli drobiu nie da się rozwiązać tak łatwo, jakby się to mogło wydawać.

Inkubator, wydawszy na świat śliczne żółte kurczątko, w trosce o dalsze ich losy pozostaje bezradny. Aby zabezpieczyć przyszłość biednych żółtodziobów i dać im należyte wychowanie, musieli hodowcy długo głowić się i szukać sposobów.

Aż wreszcie ktoś wpadł na pomysł dania kurczątkom nianki w postaci kapłona. Próba wypadła nadspodziewanie pomyslnie. Kapłon okazał się świetną nianką, która potrafi wodzić swoich pupilów do 4 miesięcy. Kapłon potrafi ogrzać i wychodować do 80 kurcząt.

Ruch Towarzystw

— ZEBRANIE ZZZ. Dnia 31 bm. o godz. 2-giej po południu odbędzie się zebranie Związku Związków Zawodowych w Polsce (ZZZ.) oddział robotników szosowych i zaproszonych gości. Zarząd.

— BACZNOŚĆ! BRACTWÓ STRZELECKIE bierze gremjalny udział w uroczystej procesji Bożego Ciała.

Zbiórka wszystkich braci umundurowanych dnia 31 maja o godz. 9,45 u brata prezesa.

ZARZĄD

— ZWIĄZEK PODOFICERÓW REZERWY ROZKAZI! W święto PW. i WF. dnia 3 czerwca br. o godz. 8-mej, zbiórka wszystkich członków Koła u drha. prezesa

Komendant

Drukarnia i nakładem Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki. Redaktor odpowiedzialny Alfons Szczuka w Wąbrzeźnie



Obrączki ślubne, zegary, zegarki, biżuterja złota, srebrna i dubl, nakrycia stołowe srebrne i alpakowe, oraz — kryształy. —

Artykuły optyczne

stale w wielkim wyborze po dotąd nlebywałych niskich cenach.

Reparacje wykonuje się fachowo i pod gwarancją. Poleca

Fr. Biały

Zakład zegarmistrzowski — złotniczy
Wąbrzeźno
ul. Marsz. J. Piłsudskiego 4

Cement,
smołę,
lepnik,
gwoździe,
deski, drągi,
węgiel opalowy
i kowalski,

poleca po najtańszych cenach

M. Szymańska

Wąbrzeźno
przy kolejce Powiatowej
Telefon Nr. 50

Dzisiaj i jutro o godz. 5 i 8,45
ulubienica wszystkich
LILIANKA HARWEY I JOHN BOLES
w przepięknym dźwiękowym filmie

„Słońce” Jej królewska mość

Śpiew! Piękna muzyka! Wesolość!

Nast. film Dzieje grzechu Żeromskiego
Dancing — — — Dancing

W maju —
przeprowadza się kuracje kąpielowe najlepiej w

INOWROCŁAWIU-ZDROJU

Inowrocławskie kąpiele solankowe i borowinowe są zalecane przy następujących cierpieniach:

artretyzm, — reumatyzm, — podagra, — choroby kobiece i dzieci, — schorzenia serca, — choroby nerwowe.

Informacyj udziela
Zarząd Zdrojowiska

Dobrze zgrane

TRIO LUB KWARTET może się zaraz zgłosić

Skrzynka pocztowa 11. — Wąbrzeźno.

Sprzedaż parcel

pszennych gruntów z pełnym żniwem, większe parcele z budynkami, odbędzie się **dnia 8 czerwca br. o godzinie 10 rano** w maj. **Wielkołaka p. Wąbrzeźno** stacja kolejowa Rychnowo.

Od dnia 1. VI. br. przyjmuje członków kasowych urzędników państwowych i prywatnych w gmachu **Ubezpieczalni Społecznej (Kasa Chorych)** od godziny 10—12 i od 15—16

Pozatem przy ulicy Wolności 59.

Dr. LESZKOWSKI.



firmie

Fr. Kwaśny

Wąbrzeźno
ul. Bernarda (przy Rynku)

Rowery i części do tychże — Najtańsze ceny w miejscu — —
Ramy do rowerów męskich zł. 15,—
Rama 1a na mułkach . . . „ 18,20
Łańcuchy rowerowe . . . „ 3,50
Pozatem opony, dętki, części do **wirówek**

przybory elektrotechniczne, żarówki i baterje anodowe.

Ceny konkurencyjne

Egzaminy wstępne

w Państwowym Gimnazjum Koedukacyjnym w Wąbrzeźnie Pom.
na rok szkolny 1934/35.

odbędą się do wszystkich klas w dniach od piątku 15 czerwca br. do wtorku 19 czerwca br. od godziny 8-ej rano.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Zakładu. Przy zgłoszeniu należy złożyć: 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo powtórnego szczepienia ospy, 3) świadectwo szkolne. Nadto uczniowie przybywający z innych gimnazjów, dołączają świadectwo odejścia. Jeżeli uczeń pobierał naukę prywatnie, powinien przedstawić poświadczenie dotychczasowej nauki, a w razie przerwy w nauce — świadectwo moralności, potwierdzone przez władze administracyjne.

Do klasy pierwszej może zgłaszać się młodzież w wieku od 12 do 16 lat t. zn., że w dniu 21 sierpnia br. nowowstępujący uczeń musi mieć ukończone lat 12, a nieprzekroczone 16. — Do klasy drugiej będzie przyjmowana młodzież w wieku od 13 do 16 lat. Do klas wyższych — odpowiednio starsza.

Do klasy pierwszej winna się zgłaszać młodzież z VI i VII klasy szkół powszechnych, lub uczniowie z I kl. gimnazjów, nie posiadający promocji do kl. II (dawnej czwartej), a do klas wyższych z odpowiednio wyższych klas gimnazjów. Uczniowie państwowych gimnazjów, posiadający promocję do danych klas, nie składają egzaminów do tychże klas. Uczniowie szkół prywatnych zdają egzamin wstępny. Uczniowie z państwowych gimnazjów innego typu (niehumanistycznego) zdają egzamin z różnicy programów.

W razie niepomysłnego wyniku egzaminu wolno go powtórzyć dopiero po upływie roku i to do tej samej klasy. Nadużycia w tym względzie mogą pociągnąć za sobą daleko idące następstwa.

Taksa za egzamin wstępny wynosi 10 zł. Taksa płatna jest przed egzaminem i należy ją wpłacać czekiem P. K. O. na konto Dyrekcji nr. 214.218. Taksa wstępna zwrotowi nie podlega.

Kupię
mały domek z ogródkiem wolnym mieszkaniem lub stary budynek na przebudowanie na dom mieszkalny. Płacę gotówką od 4—5 tys. zł. Zgł. w administracji „Głosu Wąbrzeskiego”.

Dziewczyna
do prac domowych **potrzebna**
do Kowalewa
Zgł. Wąbrzeźno
Pomorska 4.

Cieżar kryzysu

odczuwają tylko firmy nie rozumiejące potrzeby ogłaszania się. Ogłoszenia umieszczane w GŁOSIE przynoszą wielki zysk.